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Annotatsiya: Maqolada mahalliy va xorijiy tadqiqotchilarning sochiqbop 

to‘qima turlarini va sochiqbop matolar assortimentini kengaytirish bo‘yicha 

amalga oshirgan ilmiy tadqiqotlari nanijalari tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: arqoq, tanda, to‘qimachilik, mato, sochiqbop to‘qima, 

to‘qima tuzilishi, vafel o‘rilish, to‘quv dastgohi, to‘quv o‘rilishlari. 

 

Avvalanbor  vafli o„rilishidagi  mato qanday mahsulot ekanligi, uning kelib 

chiqish tarixi, tarkibi va turlari hamda bunday matolar tuzilishi va ishlab 

chiqarish texnologiyalari haqida tanishib chiqsak. 

Vazifasidan kelib chiqib, gazlavalarga qo„yiladigan talablar xilma-xildir. 

Mato o„ziga xos turli xususiyatlarga ega bo„lishi darkor. Maishiy matolar 

belgilangan fizik-mexanik xususiyatlardan tashqari keng aholi ommasi estetik 

didlariga va zamon urfi talablariga mos bo„lishi kerak. Matoning sifati uning 

tuzilishidan kelib chiqadigan fizik-mexanik, gigienik, estetik va boshqa 

xususiyatlari jamlanmasi orqali aniqlanadi [1]. 

Vafli o„rilishidagi matolar to'qimachilik tarixidagi eng qiziqarli va amaliy 

ixtirolardan biri hisoblanadi. Bu matolar XVIII asrda Turkiyaning Burse 

shaxrida, turk to„quvchilari tomonidan o„ylab topilgan va dastlab sochiq sifatida 

foydalanilgan. Shuning uchun ham dastlab bunday to„qimalar “turk sochig„i” 

deb yuritilgan.  

Vafli atamasi, asalarilar uyasiga ishora qiluvchi nemis tilidagi Waffel 

so„zidan olingan va bugungi kunda bu kabi matolar vafli o„rilishidagi matolar 

yoki oddiygina qilib vafli matolari deyiladi. 

Vafli o„rilishdagi sochiqbop matolar paxta, zig„ir va kimyoviy tolalardan 

hamda ularning aralashmalaridan tayyorlanadi. Bu sochiqlar yaxshi nam 

shimish xususiyatiga ega, bu sirtlarni tez va samarali quritishga yoki ortiqcha 

namlikni olib tashlashga imkon beradi. Zig„ir tolali sochiqlar ham narhi 

qimattroq bo„lishiga qaramay aholi o„rtasida keng qo„llaniladi.  

Vafli o„rilishdagi mato sirti kataksimon naqshlardan iborat bo„lib, uning 

tomonlari bo„rtiqlar shaklida va markazi botiq shaklda bo„ladi (1-rasm). Bo„rtiq 



IZLANUVCHI                                         VII-SON 
ILMIY-METODIK JURNALI       WWW.PHOENIXPUBLICTAION.NET 

 

355 

tomonlar tanda va arqoq iplarining nisbatan uzun qoplamalari yordamida, 

botiqlik qismi esa tanda va arqoq iplarining qisqa qoplamalari hisobiga hosil 

qilinadi.  

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Vafli o„rilishidagi sochiqlar. 

Vafli o„rilish ikki turdagi to„quv o„rilishlari jamlanmasidan hosil qilinadi, 

ya‟ni hochsimon va romb shaklidagi sarja o„rilishlarining qo„shilishidan iborat. 

Vafli o„rilishni qurish uchun bir (2-rasm, a) yoki ikki (2-rasm, b) qatordan 

iborat sarja 1/4; 1/5; 1/6 va hokazo sarja o„rilishlar asosidagi hochsimon sarja 

o„rilishi quriladi. Bunda hosil bo„lgan shakl diogonallar bo„yicha to„rt qismga 

bo„linadi va hosil bo„lgan qismlarning qarama-qarshi choraklar mos ravishda 

tanda va arqoq qoplamlariga ega bo„lgan romb shaklidagi sarja o„rilishi bilan 

to„ldiriladi. 

Vafli o„rilish tartibining takrorlanishi (rapporti) quyidagi tenglama bilan 

hisoblanadi [1]: 

                             

bunda, Rt – Ra – tanda va arqoq bo„yicha o„rilish tartibining takrorlanishi; nt 

– na – tanda va arqoq iplarining o„rilish tartibining takrorlanishi doirasida 

yo„nalishi o„zgaradigan joygacha bo„lgan iplar soni. 
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2-rasm. Sarja 1/6 va rombsimon satja asosidagi bir (a) va ikki (b) 

diogonallak vafli o„rilish. 

 

Yuqorida aytib o„tganimizdek matolarning, shu jumladan sochiqbop 

matolarning ham, sifati ularning tuzilishi bilan bevosita bog„lq ekan. Shuning 

uchun ham bu borada bir qator mamlakatimiz va horij olimlari bu yo„nalishda 

ko„plab tadqiqot ishlarini amalga oshirishgan. 

Masalan o„zbek olimlaridan E.Sh.Alimbaev [2] o„zining “To„qima tuzilishi 

nazariyasi” asarida vafel o„rilishdagi mato tuzilishiga to„liq ta‟rif bergan va 

vafel o„rilishini tuzishda ikkita rombsimon sarjadan biri tanda qoplashlari bilan 

to„ldirilib, ikkinchisi esa ko„proq arqoq qoplashlari qoldiriladi degan fikrni 

bildiradi. 

A.М.Akramov [3] zamonaviy mokisiz to„quv dastgohlarida amaldagi 

to„qima o„rilishlarini o„zgartirish hisobiga ko„p qirrali, oddiy vafelli o„rilishli 

sochiqbop matolardan farqli ravishda tanda va arqoq yo„nalishidagi iplar 

qoplanishini oshirib, yangi tuzilishdagi, vafel o„rilishli sochiqbop to„qima turini 

yaratgan.   

Abdullayev U.T. o„zining gigroskopik xossalari yuqori bo„lgan 

to„qimalarning yangi turi va texnologiyasini ishlab chiqish nomli ilmiy ishida 

mavjud vafli o„ilishiga qo„shimcha ravishda kuchaytirilgan satin o„rilishi 

qo„shish orqali yangi turdagi sochiq matosini yaratgan [4]: 

 

 

3-rasm. Mavjud 1/4 sarja asosidagi vafli va 8/3 kuchaytirilgan satin o„rilishi 

jamlanmasidan hosil bo„lgan yangi mato. 
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Bu soha bo„yicha shuningdek O.A.Axunbabayev, G‟.N.Valiev, 

B.X.Boymuratov, S.S.Raximxodjayev, D.N.Qodirova, D.A.Mamadalieva, 

U.B.Rajapova, D.G.Aliyeva va bir qator  o„zbek olimlari ham ilmiy tadqiqotlar 

olib borganlar. 

A. A. Martinova taklif qilgan usulda  romb shaklidagi sarja o„rilishining eng 

uzun tanda va arqoq qoplamalarini mahkamlash maqsadida qarama-qarshi 

nomdagi bir ipli qoplamlar qo„llanilgan, qaysiki, bu mato iplarining sirtilishga  

chidamliligini oshiradi [5]. Vafli o„rilishdagi to„qima hosil qilishning bu usulida 

bo„rtiq va botiq uyachalar shaklidagi naqshlar paydo bo„ladi. 

A. F. Potyagalovning [6] asarida vafli o„rilish murakkab carjalar asosida 

quriladi va uning markazida to„rtburchak qiogonallari bo„yicha joylashadigan 

krestsimon sarja joylashadi. Krestsimon sarja to„rtburchakni to„rt bo„lakka 

bo„ladi va ana shu bo„laklar qarama - qarshi ikkita qism bir nomdagi iplarning 

o„zgaruvchan uzunlikdagi qoplamlari bilan to„ldiriladi.  

Sochiqbop gazlamalar turlarini ko„paytirish borasida olib borilayotgan 

ishlarni o„rganish va tahlil qilishda ularni ma‟lum bir tizimga keltirish mumkin 

bo„ladi. Ya‟ni barcha olib borilayotgan islar quyidagi yo„nalishlar va usullarda 

amalga jshirilmoqda: -mavjud vafli o„rilishdagi matolarda o„rilishda 

takrorlanishdagi tanda va arqoq iplarining o„zgaruvchan qoplamalari sonini 

to„g„idan-to„g„ri oshirib borish; 

-mavjud vafli o„rilish tuzilishini qo„shimcha shakllar kiritish orqali 

o„zgartirish; 

-vafli o„rilishni boshqa to„quv o„rilishlari bilan jamlash orqali o„zgartiriah; 

-vafli o„rilishdagi hosil bo„ladigan romb yoki to„g„ri to„rtburchaklar 

yo„nalishlarini ma‟lum burchakka bir tomonlama yoki qarama-qarshi tomonnga 

burib joylashtirish; 

- mavjud vafli o„rilishdagi ba‟zi tanda yoki arqoq yoki ikkalasini ham 

baravariga qarama-qarshi nomdagi iplar bilan almashtirish; 

-boshqa to„quv o„rilishlaridan foydalangan holda sirt naqshinkor matolar 

yaratish; 

- hosila to„quv o„rilishlaridan foydalanib ikki yoki undan ortiq qatlamli 

sochiqbop matolar yaratish. 

Yuqoridagi kabi adabiyotlar va ilmiy manbalarni tahlil qilish shuni 

ko„rsatadiki, vafli o„rilishdagi sochiqbop matolar tuzilishlariga o„zgartirishlar 

kiritish va shu orqali turlarini ko„paytirish bo„yicha talaygina ishlar olib 

borilgan, yangi tuzilishdagi sochiqbop gazlamalar hamda ularni yaratish 
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(o„zgartirish) usullari ishlab chiqilgan. Shu bilan birga bu sohadagi imkoniyatlar 

yanada keng ekanligini ko„rsatadi. 
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